
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizitionarea Filtre de aer si filtre Hepa 

prin procedura de achizitie Cererea Ofertelor de Pret

1. Denumirea autoritatii contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Mosneaga”

2. IDNO: 1003600150783

3. Adresa: MD-2025, mun.Chisinau, str.Nicolae Testemiteanu 29

4. Numarul de telefon/fax: 022 403 697

5. Adresa de e-mail si de internet a autoritatii contractante: achi/i 1 iipubliccscr ^mriail.cum

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о 
alta forma de achizitie comuna): institutie medico-sanitara

8. Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu):
Nu, urmeaza sa fie inclus in Planul definitiv pentru anul 2023 (dupa aprobarea acestuia de MS al 
RM).Link-ul catre planul de achizitii publice publicat: -

9. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrari:

V a l o a r e a
e s t i m a t e

Nr.
d / o

C o d  C P V D e n u m i r e  L o t D e n u m i r e a  p o z i t i e i
C a n t i -
t a t e a

U / M

S p e c i f i c a r e a  t e h n i c a  
d e p l i n a  s o l i c i t a t a ,  

S t a n d a r d e d e

( s e  у a  
i n d ic a  
p e n t r u

r e f e r i n t a f i e c a r e  lo t  
in  p a r t e  

f 3 r a  T V  A )

1 L o t  1. F i l t r e  M 70790,00

1 4 2 5 1 4 3 1 0 -8

L o t 1.1 F iltre  
M 6
5 9 2 * 2 8 7 * 2 9 2

F iltre
M 6  5 9 2 * 2 8 7 * 2 9 2 16 B u c M6 592*287*292

2 4 2 5 1 4 3 1 0 -8
L o t 1.2 F iltre  M 6  
5 9 2 * 5 9 2 * 2 9 2

F iltre
M 6  5 9 2 * 5 9 2 * 2 9 2 26 B u c M6 592*592*292

3 4 2 5 1 4 3 1 0 -8
L o t 1.3 F iltre  M 6 
5 9 2 -4 9 0 -2 9 2

F iltre
M 6  5 9 2 -4 9 0 -2 9 2 40 b u c M6 592-490-292

L o t 2 F iltre  F 33007,5

4 4 2 5 1 4 3 1 0 -8

L o t 2.1 F iltre  
F 7  F il tru  p lan  
o n d u la t 
7 6 2 * 3 9 5 * 4 8

F iltre  F7 F iltru  
p lan  o n d u la t 
7 6 2 * 3 9 5 * 4 8

8 b u c
F 7  F iltru  p lan  
o n d u la t 7 6 2 * 3 9 5 * 4 8

5 4 2 5 1 4 3 1 0 -8
L o t 2 .2  F iltre  F 9  
5 9 2 * 2 8 7 * 2 9 2

F iltre  F9
5 9 2 * 2 8 7 * 2 9 2 7

b u c
F 9  5 9 2 * 2 8 7 * 2 9 2

6 4 2 5 1 4 3 1 0 -8
L o t 2 .3  F iltre  F9 
5 9 2 * 4 9 0 * 2 9 2

F iltre  F9 
5 9 2 * 4 9 0 * 2 9 2 16

b u c
F 9  5 9 2 * 4 9 0 * 2 9 2

7 4 2 5 1 4 3 1 0 -8
L o t 2 .4  F iltre  

F 9
5 9 2 * 5 9 2 * 2 9 2

F iltre  F9 
5 9 2 * 5 9 2 * 2 9 2 9

b u c
F 9  5 9 2 * 5 9 2 * 2 9 2



L o t 3 F iltre  H e p a  H 4 2 3 7 1 0 , 0 0

8 4 2 5 1 4 3 1 0 -8
L o t 3 .1  F iltre  
H E P A H  13 
6 1 0 -9 1 5 -7 8

F iltre  H E P A H  13 
6 1 0 -9 1 5 -7 8 3

b u c
H 13 6 1 0 * 9 1 5 * 7 8

9 4 2 5 1 4 3 1 0 -8
L o t 3.2 F iltre  
H E P A H  14 
6 1 0 -9 1 5 -7 8

F iltre  H E P A  H  14 
6 1 0 -9 1 5 -7 8 8

b u c
H  14

6 1 0 * 9 1 5 * 7 8

10
4 2 5 1 4 3 1 0 -
8

L o t 3 .3  F iltre  
H E P A  H I 3 
0 5 3 8 -1 1 3 8 -0 9 0

F iltre  H E P A  H I 3 
0 5 3 8 -1 1 3 8 -0 9 0 26

b u c
H 1 3

0 5 3 8 * 1 1 3 8 * 0 9 0

11
4 2 5 1 4 3 1 0 -
8

L o t 3 .4  F iltre  
H E P A  H 14 
6 1 0 -6 1 0 -7 8

F iltre  H E P A  H I 4 
6 1 0 -6 1 0 -7 8 4

b u c
H 1 4

6 1 0 * 6 1 0 * 7 8

12
42514310-
8

L o t 3 .5  F iltre  
H E P A  H 14 
6 1 0 -1 2 2 0 -7 8

F iltre  H E P A H  14 
6 1 0 -1 2 2 0 -7 8 18

b u c
H 1 4

6 1 0 * 1 2 2 0 * 7 8

13
4 2 5 1 4 3 1 0 -
8

L o t 3 .6  F iltre  
H E P A  H I 4 
5 3 5 -9 1 5 -7 8

F iltre  H E P A  H I 4 
535 -9 1 5 -7 8 35

b u c
H 1 4

5 3 5 * 9 1 5 * 7 8

14
4 2 5 1 4 3 1 0 -
8

L o t 3 .7  F iltre
H E P A H 1 4
5 3 5 -5 3 5 -7 8

F iltre  H E P A  H 14  
5 3 5 -5 3 5 -7 8 8

b u c
H 1 4

5 3 5 * 5 3 5 * 7 8

15

4 2 5 1 4 3 1 0 -
8

L o t 3 .8  F iltre  
H E P A  H 1 4  
1 2 2 0 -6 1 0 -9 0  cu  
c a n e lu ra

F iltre  H E P A  H I 4 
1 2 2 0 -610 -90  cu  

c a n e lu ra
24

b u c
H 1 4  1 2 2 0 * 610*90  

cu  c a n e lu ra

16
4 2 5 1 4 3 1 0 -
8

L o t 3 .9  F iltre  
H E P A  H I 4 
6 1 0 -1 2 2 0 -6 8

F iltre  H E P A  H 14  
6 1 0 -1 2 2 0 -6 8 28

b u c
H 1 4

6 1 0 * 1 2 2 0 * 6 8

17
4 2 5 1 4 3 1 0 -
8

L o t 3 .1 0  F iltre  
H E P A  H 14 
6 1 0 x 1 2 0 0 x 0 7 8

F iltre  H E P A  H I 4 
6 1 0 x 1 2 0 0 x 0 7 8 54

b u c
H 1 4

6 1 0 x 1 2 0 0 x 0 7 8

18
4 2 5 1 4 3 1 0 -
8

L o t 3 .11  F iltre  
H E P A  H 1 4  
0 3 0 5 -0 6 1 0 -0 6 9

F iltre  H E P A  H I 4 
0 3 0 5 -0 6 1 0 -0 6 9 4

b u c
H 1 4

0 3 0 5 * 0 6 1 0 * 0 6 9

19 4 2 5 1 4 3 1 0 -8
L o t 3 .1 2  F iltre  
H E P A  H I  1 6 1 0 - 
6 1 0 -7 8

F iltre  H E P A  H I 1 
6 1 0 -6 1 0 -7 8 2

b u c
H l l  6 1 0 * 6 1 0 * 7 8

L o t 4 . F il tr e  G

20 4 2 5 1 4 3 1 0 -8
L o t 4 .1  F iltre  
G 4  7 5 5 x 9 0 4 x 2 4

F iltre  G 4 
7 5 5 x 9 0 4 x 2 4 12 buc G 4  7 5 5 x 9 0 4 x 2 4

21 4 2 5 1 4 3 1 0 -8
L o t 4 .2  F iltre  
G 4 E N 7 7 9  5 9 0 - 
3 8 3 -4 3

F iltre  G 4 E N 7 7 9  
590 -383 -43 12 b u c

G 4 E N 7 7 9  5 9 0 -  
3 8 3 -4 3

T O T A L : 5 3 6 1 9 7 , 5

10. in cazul in care contractul este imparfit pe Ioturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lotBf
2) Pentru mai multe Ioturi S3
3) Pentru toate loturile Ш_

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii si conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: la solicitare, in termen de 
30 zile din data comenzii pe parcursul anului 2023

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu

2



Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinfei

Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatca

1 DUAE

In mod obligatoriu sa fie complctat Formularul 
standard al Documentului Unic de Achizitii 
European conform Ordinului Ministerului 
Finantelor nr. 146 din 24.11.2020, confirmat prin 
aplicarea semnaturii electronice;

Obligatoriu

2
Garanfia pentru oferta -  
in valoare de 1 % din 
suma ofertei fara TVA

Garan|ia pentru oferta prin transfer la contul 
autoritafi i contractante sau garantie prin scrisoare 
bancara (conform anexei nr. 9 din Documentatia de 
atribuire) -  confirmate prin aplicare semnaturii 
electronice pentru platforma achizitii. md.
*Nota: in cazul in care se va denune scrisoare de

Obligatoriu

garantie bancara atunci in termen de maxim 2 zile
de la data deschiderii se va nrezenta originalul 
scrisorii la sediul IMSP SCR „Timofei Mosneaga”.
Rechizite:
Beneficiarul plaiii: IMSP Spitalul Clinic 
Republican ,, Timofei Mosneaga ”, тип. Chisinau, 
str.Testemitanu, 29
Denumirea Bancii: OTP BANK SA, Chisinau 
Codulfiscal: 1003600150783 
Contul de decontare: IBAN 
MD5 7M02251ASV964 7660 7100 

Codul bancar: MOBBMD22

3 Oferta tehnica
Specifica(ii tehnice conform Anexei nr. 22 din 
Documentatia standard -  confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

Obligatoriu

4 Oferta financiara
Specifica(ii tehnice conform Anexei nr. 23 din 
Documentatia standard -  confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

Obligatoriu

5 Cerere de participare
Specificatii de pret conform Anexei nr. 23 din 
Documentatia standard -  confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

Obligatoriu

6 Declaratie privind 
valabilitatea ofertelor

Conform anexei 8 din Documentatia standard - 
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice Obligatoriu

Documente suplimentare de calificare si selectie

7
Certificat de inregistrare 
(decizie de inregistrare)/ 
Extras de inregistrare

Copie, emis de Agenda Servicii Publice, confirmat 
prin aplicarea semnaturii electronice; Obligatoriu

8 Acte ce atesta calitatea 
produselor

1) Certificatele CE sau Certificat de conformitate 
sau declaratii de conformitate CE, vor fi prezentate 
inclusiv cu anexele corespunzatoare, valabile - copii, 
confirmate prin aplicarea semnaturii electronice, daca 
produsele inca nu au fost importate se va prezenta о 
declaratie pe propria raspundere ca la livrare bunurilor 
se va prezenta certificatul CE sau declaratia de 
conformitate;
2) CataioguI producatorului / prospecte / documente 
tehnice de confirmare a specificatiilor tehnice-
copie, confirmata prin aplicarea semnaturii electronice;

Obligatoriu

3



9 Termen de garantie

Declaratie pe propria raspundere privind termenul 
de garan|ie a filtrelor nu mai putin de 12 luni din 
data instalarii, confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

Obligatoriu

10
Termenii si conditiile de 
livrare/prestare/executare 
solicitati

In decurs de 30 zile calendaristice de la solicitare, 
dupa semnarea contractului Obligatoriu

Prezentarea mostrelor In decurs de 5 zile calendaristice de la solicitare
Termen si modalitatea de 
achitare

Prin transfer, in termen de 45 zile, din data livrarii si prezentarii 
facturii.

Oferta si documentele suplimentare de calificare si selectie vor fi semnate electronic. In cazul in 
care pe acte este aplicata semnatura altei persoanei decat a administratorului atunci se va 
incarca/prezenta si procura sau orice act prin care s-a imputernicit persoana pentru a aplica 
semnatura electornica pe oferta.

17. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatici deschise, restrinse si al 
procedurii negociate), dupa caz: nu se aplica

18. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): licitatie electronica. 
Numarul de runde -  3. Durata rundelor este stability de sistem. Pasul minim -  1% din suma 
totals, a lotului fara TVA.

19. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): Ofertantul va 
prezenta, la incheierea contractului, garantia de buna executie a acestuia. Garantia de buna 
executie a contractului va constitui 5% din valoarea totala cu TVA a contractului de achizitii 
publice.

*Nota: In cazul in care se va depune scrisoare de garantie bancara atunci in termen de maxim 2 
zile de la data semnarii contractului se va prezenta originalul scrisorii la sediul IMSP SCR 
„ Timofei Mosneaga”.
conform urmatoarelor date bancare:

Beneficiarul plafii: IMSP Spitalul Clinic Republican ,, Timofei Mosneaga ”, тип. Chisinau, 
str.Testemitanu, 29
Denumirea Bancii: OTP BANK SA, Chisinau 
Codul fiscal: 1003600150783
Contul de decontare: IBAN-  MD57M02251ASV96476607100 
Codul bancar: MOBBMD22

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pret fara TVA 
cu corespunderea cerinfelor solicitate. pe lot

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
si ponderile lor: nu se aplica
22. Termenul limits de depunere/deschidere a ofertelor:

pana la: conform informatiei SIA RSAP (achizitii.md) 
pe: conform informatiei SIA RSAP (achizitii.mdl

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermedin/ SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ('achizitii.md)

Ofertele intirziate vor f i  respinse.
26. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

4



27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romana
28. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplica

29. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfdnt nr.124 (et.4'), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

30. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este 
cazul) nu se aplica

31. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:
nu se aplica

32. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunj: BAP nr. 77 din 29.09.2023

33.
34.

35.

Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP
n cadrul procedurii de achizitie public;! se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se accepta

sistemul de comenzi electronice -

facturarea electronica Se accepta
platile electronice Se accepta

Contractul intra sub incidenfa Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre 
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplica

36. Alte informatii relevante:
Rechizitele bancare pentru transferul garantiei: Garan(ia pentru oferta prin garatie bancara sau 
transfer la contul autoritafi contractante, conform urmatoarelor date bancare:

Beneficiarul plafi: IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Mosneaga”, тип. Chisinau, 
str. Testemitanu, 29
Denumirea Bdncii: OTP BANK SA, Chisinau 
Codul fiscal: 1003600150783
Contul de decontare: IBAN-  MD57M02251ASV96476607100 

Codul bancar: MOBBMD22
*Nota: In cazul in care se va depune scrisoare de garantie bancara atunci in termen de maxim 
2 zile de la deschiderea procedurii, se va prezenta originalul scrisorii la sediul IMSP SCR 
„ Timofei Mosneaga ”

Garantia pentru oferta se v-a refine in cazul in care:
a) operatorul economic retrage sau modified oferta dupa expirarea termenului de 

depun ere a ofertelor;
b) ofertantu! eftigdtor nu semneaza contractul de achizi/ii publice;
c) nu se depune gar an fa  de bund ехеп0^хСрЩшс1и1 ui dupa acceptarea ofertei.

Conducatorul grupului de lucru: liragos PIDLEAC

5

mailto:contestatii@ansc.md

